[image: image1.png]

教办体卫艺〔2016〕262号

河南省教育厅办公室

关于印发在全省教育系统开展教学技能竞赛活动

高校体育教学技能竞赛实施细则的通知

各相关高校：

根据河南省教育厅、河南省教育工会《关于在全省教育系统开展教学技能竞赛活动的通知》（豫教工〔2016〕16号，以下简称《通知》），为了切实做好高校体育教学技能竞赛，现将《全省教育系统开展教学技能竞赛活动高校体育教学技能竞赛实施细则》印发给你们，并就有关事项通知如下：
一、各高校要高度重视本次高校体育教学技能竞赛，严格按照《通知》提出的工作要求开展工作，以竞赛为契机，在学校教职工中掀起练技能、强素质、为学校体育事业做贡献的热潮。

二、各高校体育教学技能竞赛申报应该是在校内竞赛基础上择优推荐，申报材料要按照《通知》“注意事项”要求内容申报，并填写《河南省高校体育教师教学技能竞赛报名表》（本通知附件2），纸质报名表和上报的其他材料报送至郑州大学体育学院（校本部）朱海涛（郑州市科学大道100号，联系电话：0371-67783155，13938262102），同时将电子版发送至邮箱：285253048@qq.com。
三、报送截止时间为2016年6月30日。
省体育技能竞赛报到时间为2016年7月4日，5-6日进行体育教学技能竞赛。联系人、联系方式同上。
四、评审专家按照《通知》要求聘请，有关费用按照相关规定由教育厅承担。参赛教师交通费、食宿费由派出单位解决。

附件：河南省高校体育教师教学技能竞赛实施细则

                         2016年5月6日

附件1
河南省高校体育教师教学技能竞赛实施细则
一、竞赛项目及权重分配
本届比赛共设说课、技能1、技能2、体能1、体能2共五项，满分100分。
1.说课：满分40分（含教案1份）。其中说课30分，说课时间限定为10分钟。提供一节课的完整教案，10分。
2.技能1：24式简化太极拳，健美操、啦啦操，任选一项，满分20分。
3.技能2：篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、网球任选一项，满分30分。
4.体能1：平板支撑，满分5分。
5.体能2：一分钟跳绳，满分5分。
二、竞赛内容与评分标准
1.说课：（40分）

（1）竞赛内容
说教材——教材分析
说学情——学情分析
说目标——教学目标
说教法——教授方法（含教学重点、教学难点）
说学法——学练法与学法指导
说设计——教学程序
（2）竞赛方法：
参赛教师根据抽签排序进行说课，时间10分钟。
评委依据评价标准和参赛教师的表现，客观公正的评定成绩。
参赛教师根据自己教学情况，交一节完整的实践课教案。
（3）评分标准

	内容
	要    素
	分数

	一、说教材
	1.能简明扼要、准确流畅地说出教学内容，教学目标。

2.能准确、具体、恰当地说出教学要求、教材重、难点。
	2

	二、说学情
	1.能运用教育理论分析学情，正确诊断学生的三基能力。

2.使用方法、手段恰当，切入准确。
	3

	三、说目标
	明确，具体，可测量。
	3

	四、说教法
	教师教法：紧扣目标、重点突出、体现主导。
	8

	五、说学法
	学生学法：充分活动、学会学习、体现主体。
	8

	六、说设计
	1.指导适用，符合学生实情，符合教学规律。

2.教学掌控自如，教法灵活，手段新颖；注重营造学生自我发展的空间。
	6

	                     小计：

	七、教案编写
	教案编写规范，结构完整，条理清晰，重、难点突出，教学手段、教学步骤设计合理。
	10

	                     总计：

2.体育技能一（20分）：太极拳、健美操、啦啦操任选一项。
（1）24式简化太极拳评分标准：
错误、遗忘、遗漏未出现者20-18分；

错误、遗忘、遗漏累计出现一次者18-16分；

错误、遗忘、遗漏累计出现二次者16-14分；

错误、遗忘、遗漏累计出现三次者14-12分；

错误、遗忘、遗漏累计出现四次及以上者12分以下。

备注：
每档分值，分别由动作规格、节奏、劲力、协调连贯程度等构成；
错误，包括动作错误和方向错误两种，出现任何一种即认定为错误；
动作与动作之间间隔时间不得超过3秒，否则视为一次遗忘；
考试中现场进行修改动作的不算错误。
（2）健美操、啦啦操评分标准：
一套完整自选原创套路，套路时间：1分15秒—1分30秒。
成套动作创编要求：
健美操：

以基本体操为基础，贯穿大众健美操步伐，融不同风格的舞蹈动作元素，突出健身性和表演性，强调动作的力度、速度、韵律以及成套动作的连续性和动作与音乐的完美结合。
至少集中出现4×8拍体现第二风格的操舞动作（莎莎、嘻哈、探戈、街舞、爵士等）组合。
徒手套路。
不提倡竞技健美操难度。
啦啦操：

舞蹈啦啦操：花球、街舞、爵士啦啦操任选。

强调动作编排与音乐的和谐统一。

允许出现第二风格元素。

不允许出现高难度的技巧动作。
3.体育技能二（满分30分）：篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、网球任选一项。
（1）篮球
①[image: image2.png]FEIRIERR IR B B S

一分钟投篮（10分）
竞赛办法与要求：

以篮圈投影中心点为圆心，以该点至发球线的距离为半径，划一圆弧。考生持球站在圆弧线外A、B、C（45°、90°、45°）任意点上，听到“开始”口令后，开始投篮，并计时；投篮时不得踏线或过线；抢篮板球后运球至弧线外时不得违例，违例投中无效；投篮动作单手双手不限，A、B、C三个投篮点不得重复使用，连续投篮一分钟，计投中次数。每人一次机会。

评分标准：
一分钟投篮评分表  单位：次

	男
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	分值
	10
	8
	7
	5
	4
	3
	2
	1

	女
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

②往返运球投篮（20分）

竞赛办法与要求：

[image: image3.bmp]由球场右侧边线中点开始，面向球篮以右手运球上篮，同时开始计时。球投中篮后，仍以右手运球至左侧边线中点；然后折返用左手运球上篮；投中篮后，仍以左手运球回到原起点；同样再重复上述运球投篮一次，回到原起点停表。

运球必须正常连续，按左、右手规定要求进行，不得远推运球上篮和走步违例；投球必须中篮才能继续前进；投篮手型手法不限，左、右手投篮均可。犯规违例一次，时间增加1秒；4次犯规或违例，该项成绩为零分。每人一次机会。

评分标准：

往返运球投篮评分表

	男（秒）
	分值
	女（秒）
	男（秒）
	分值
	女（秒）

	29
	20
	34
	36
	11.2
	41

	29.5
	19
	34.5
	36.5
	10.8
	41.5

	30
	18.2
	35
	37
	10.4
	42

	30.5
	17.5
	35.5
	37.5
	10
	42.5

	31
	16.8
	36
	38
	9.6
	43

	31.5
	16.1
	36.5
	38.5
	9.2
	43.5

	32
	15.5
	37
	39
	8.8
	44

	32.5
	14.9
	37.5
	39.5
	8.5
	44.5

	33
	14.3
	38
	40
	8.2
	45

	33.5
	13.7
	38.5
	40.5
	7.9
	45.5

	34
	13.2
	39
	41
	7.6
	46

	34.5
	12.7
	39.5
	43
	7.3
	49

	35
	12.2
	40
	45
	7
	51

	35.5
	11.7
	40.5
	47
	5
	53

（2）足球

竞赛办法：
20米运球过杆射门（18分：其中运球绕杆15分，射门3分。场地见下图）

①将球在起点线上放稳，待考评员示意后方可开始。

②每名考生一次机会。

③考生运球过杆的方式和射门脚法不限。

④运球时漏绕或少绕标杆均按失败记录。

⑤绕过最后一根杆后，必须在射门限制线前完成射门。超过射门限制线的射门成绩无效。

定位球踢准（12分）
①考试场地（见下图）

•     8  6  4  2

25m（男）

20m (女)

4m

在场地内以一点为圆心划半径分别为1米、2米、2.5米、3.5米的同心圆靶型区域，从圆心向外25米处（女20米)为踢球起点，起点线长4米。

②将球放在起点线后沿，待考评员示意后方可开始。

③每名考生有两次机会，取最优成绩为决定成绩。

④考生踢球脚法、左右脚不限。

⑤球的第一落点不在目标区域内不得分。

⑥如球的落点压在同心圆靶型区线上，则按相对应的较高分值计算

评分标准

20米运球过杆射门（18分）
①分为运球过杆（15分）和射门（3分）两段式计分。运球过杆满分成绩男生9秒、女生10.5秒，射中球门记3分。
②运球过杆的时间男生超过12.5秒、女生超出14秒时，即使射中球门也按失败记录。

过杆射门成绩评分表

	20M运球过杆射门

	男
	女
	分值
	男
	女
	分值

	12"5

12"4

12"3

12"2

12"1

12"0

11"9

11"8

11"7

11"6

11"5

11"4

11"3

11"2

11"1

11"0

10"9

10"8
	14"0

13"9

13"8

13"7

13"6

13"5

13"4

13"3

13"2

13"1

13"0

12"9

12"8

12"7

12"6

12"5

12"4

12"3
	4.5

4.8

5.1

5.4

5.7

6

6.3

6.6

6.9

7.2

7.5

7.8

8.1

8.4

8.7

9

9.3

9.6
	10"7

10"6

10"5

10"4

10"3

10"2

10"1

10"0

9"9

9"8

9"7

9"6

9"5

9"4

9"3

9"2

9"1

9"0
	12"2

12"1

12"0

11"9

11"8

11"7

11"6

11"5

11"4

11"3

11"2

11"1

11"0

10"9

10"8

10"7

10"6

10"5
	9.9

10.2

10.5

10.8

11.1

11.4

11.7

12

12.3

12.6

12.9

13.2

13.5

13.8

14.1

14.4

14.7

15

定位球踢准（12分）

	落点区域
	1号区域
	2号区域
	3号区域
	4号区域

	分值
	3分
	6分
	9分
	12分

（3）排球

发球（15分）
①竞赛办法

考生在正面上手发球、正面上手飘球、勾手大力发球、勾手飘球和跳发球中任选一种,站在发球区的固定位置上，连续发球5次（发直线球2次和斜线球3次），男生必须发到4.5米以后的区域，女生不限前后区域，发出的球具有一定的速度和力量。见图1。

②评分标准

每发成功一次得3分，满分15分。

图1 发球技术考试场地示意图

正面扣球（15分）

1 竞赛办法

考生在4号区，用正面扣一般高球的方法，将从3号位传来的球直接扣入对面场区。先扣斜线球3次，然后扣直线球2次。扣球时发力必须充分，扣出的球具有一定的速度和力量。如果扣出的球碰网上沿改变了飞行路线并落入对面场区内时，该球可以不算，再补扣一次。直线区和斜线区的标志见图2。

②评分标准

每扣成功一次得3分，满分为15分。

                图2 扣球技术考试场地示意图
（4）乒乓球

竞赛内容

①左推右攻

专业乒乓球教师向左1/4台与右1/4台交替连续供球12组，受试人采用反手推，正手攻，计成功板数（见图1）。要求正手攻球有一定力量，即攻球后，球落对方台面弹起后的第二弧线落地点，超过球台端线垂直投影线或投影线的沿长线垂直距离2.7米以远，否则该板球按失误计算。推挡只计击球落台有效区域内得分，不计落地远度。供球频率每分钟50至60次。

②正手扣杀或拉弧圈

专业乒乓球教师向正手位连续供球15个，受试人采用扣杀或拉弧圈，将球依次交替打在对方右1/3台和左1/3台区域内，打在无效区内按失误计算（见图2）。计成功板数，并要求击球时达到一定的力量，即击球后，球落对方台面弹起后的第二弧线落地点，超过球台端线垂直投影线或投影线的沿长线垂直距离2.8米以上，否则该球按失误计算。供球频率每分钟50至60次。

评分标准

⑴左推右攻：满分15分。反手推挡每成功一板计0.5分，正手攻球成功一板计1分。每人一次机会。

⑵正手扣杀或拉弧圈：满分15分。每人击球15板，每人一次机会。

分值对照表

	左推右攻（15分）
	正手扣杀（15分）

	组数
	分值（推、攻）
	板数
	分值

	1
	0
	1
	1

	2
	0
	2
	2

	3
	1.5(0.5、1)
	3
	3

	4
	3(1、2)
	4
	4

	5
	4.5(1.5、3)
	5
	5

	6
	6(2、4)
	6
	6

	7
	7.5(2.5、5)
	7
	7

	8
	9(3、6)
	8
	8

	9
	10.5(3.5、7)
	9
	9

	10
	12(4、8)
	10
	10

	11
	13.5(4.5、9)
	11
	11

	12
	15(5、10)
	12
	12

	13
	13

	14
	14

	15
	15

（5）羽毛球

专项技术（满分15分）高远球、平快球、网前球。
     竞赛方法

① 右侧场区发球（共10个球）：考生站在右侧场区向对面右侧场区连续发10个球，可以用发（高远球、平快球和网前球）的方式将球依次发到指定的区域内（A、B、C、D）并轮转2次。最后两球的落点由考生分别在A、B区域中选择一个和C、D区域中选择一个。如图1所示。

② 左侧场区发球（共10个球）：考生站在左侧场区向对面左侧场区连续发10个球，可以用发（高远球、平快球和网前球）的方式将球依次发到指定的区域内（A、B、C、D）并轮转2次。最后两球的落点由考生分别在A、B区域中选择一个和C、D区域中选择一个。如图2所示。

测试要求：考生站在距前发球线1.5米的位置向场地对面场地发球。落点必须严格按照A、B、C、D的顺序走,（A、B、C、D的面积都是100 cm×100cm，从单打场地线的外沿、前发球线和中线进行测量），并且自由选择的两点要在测试前提前选择。

评分标准：将发进有效区域的球数相加计算得分，见表1。

图1                   图2

表1  前场技术评分表

	分值
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8

	成绩（个）
	15以上
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8

	分值
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	成绩（个）
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

后场技术（直线和斜线高远球、吊球）
    测试方法

 = 1 \* GB3
①
 右侧场区击球（共10个球）：由考评员发高远球，考生在右场区双打后发球线外，分别应用高远球和吊球技术将球击到指定的区域内（E、F、G、H），并轮转2次。最后两球的落点由考生分别在E、F区域中选择一个和G、H区域中选择一个。如图3所示。

② 左侧场区击球（共10个球）：由考评员发高远球，考生在左场区双打后发球线外，分别应用高远球和吊球技术将球击到指定的区域内（E、F、G、H），并轮转2次。最后两球的落点由考生分别在E、F区域中选择一个和G、H区域中选择一个。如图4所示。

测试要求：考生在双打后发球线前准备击球。落点进入有效区域为成功。考评员发球后考生可以选择起跳或原地击球。但在击球前双脚不能超越双打后发球线。落点必须严格按照E、F、G、H的顺序走，（E、F、G、H的面积都是150 cm×150cm，从单打场地线的外沿和前发球线进行测量），并且自由选择的两点要在测试前提前选择。考评员发球没有发到考生站位区域时，考生可以不接，考评员重新发球。吊球时滚网过网重发球。
                                                      1.5

                                                        图4
评分标准：将测试中进入有效区域的球相加计算 见表2。

表2  羽毛球 后场技术评分表

	分值
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8

	成绩（个）
	15以上（含15）
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8

	分值
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	成绩（个）
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

（6）网球

发球（满分10分）

竞赛方法：测试者采用上手发球方式和顺序进行发球，每一区发两个球，先内角后外角，共计10个球，最后一组可以选择自己优势区。（用粉笔画线将发球区等分成两个区域，见图2）。

成绩评定：打到指定区域内得1分，回球错区或界外不得分，共计10分。

                                                                       外角 内角内角 外角
                  图1                          图2

正、反拍抽球（满分20分）

   测试方法：测试者站在底线附近，陪练在场地对侧喂球到测试者正、反手半区位置，每个测试者正、反手各打5个直线、5个斜线球（正、反手斜或直线以左右半场单打区划分，见图1）。共20个球。

   成绩评定：打到指定半场内得分，发球区以内得0.5分，发球区外位置得1分，回球错区或界外不得分，共计20分。
4、体能一：平板支撑（5分）

测试方法：俯卧，双肘弯曲支撑在地面上，肩膀和肘关节垂直于地面，双脚踩地，身体离开地面，躯干伸直，头部、肩部、胯部和踝部保持在同一平面，脊椎延长，眼睛看向地面。
平板支撑成绩评分表（单位：分.秒）
	男子 成绩
	得分
	女子 成绩

	2.00以上
	5
	1.40以上

	1.40以上
	4
	1.20以上

	1.20以上
	3
	1.00以上

	1.00以上
	2
	0.50以上

	0.50以上
	1
	0.40以上

	0.50以下
	0
	0.40以下

    5、体能二：一分钟跳绳（5分）
    测试方法：规定时间一分钟内跳绳次数。单位：次

	成绩个
	得分

	120次以上
	5

	115次以上
	4

	110次以上
	3

	105次以上
	2

	100次以上
	1

	100次以下
	0

附件2
河南省高校体育教师教学技能竞赛报名表

学校(盖章):

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	技能一
	技能二
	联系电话
	备注

联系人：朱海涛   电话：0371-67783155，13938262102
注：报送截止时间为2016年6月30日
  河南省教育厅办公室                2016年5月6日印发

4.5m

发

传

扣

2.5m

2.8米

发

球

机

受试人

发

球

机

2.7米

受试人

图2

图1

0.5米

考评员

1米

1米

D

C

D

C

1米

1米

B

A

B

A

测试者

测试者

1.5米

1.5米

G

G

H

H

1.5米

1.5米

F

E

F

E

测试者

测试者

     图3

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 5 —